

# MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.



CNPJ: 12.094.570/0001-77

## RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO - 2025

A diretoria da Mineração Paragominas S.A. (MPSA), em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submete à apreciação do Conselho de Administração o presente Relatório e as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício de 2025, acompanhadas do parecer dos Auditores Independentes. **Atividades Comerciais:** Em 2025, as vendas totalizaram 105.166 toneladas de bauxita para a Alunorte, representando um aumento de 0,10% em relação ao ano de 2024, quando foram comercializadas 105.025 toneladas. **Fatos societários relevantes:** Em 30 de abril de 2025, ocorreu a Assembleia Geral Ordinária da Companhia para deliberar sobre: (i) as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; (ii) a destinação do resultado do referido exercício social; e (iii) a aprovação da remuneração fixa anual dos administradores da Companhia. Em 16 de maio de 2025, ocorreu a Reunião do Conselho de Administração para deliberar sobre: (i) a renúncia do Diretor-Presidente da Companhia, Anderson Pereira Martins; (ii) a eleição de Clóvis Bastos de Oliveira para o cargo de Diretor-Presidente da Companhia, em substituição ao anterior; (iii) a confirmação de que o Diretor-Presidente eleito cumprirá mandato de três anos, estando desimpedido para o exercício das funções; (iv) a nova composição da Diretoria da Companhia, que passa a ser formada por Clóvis Bastos de Oliveira (Diretor-Presidente) e Leila Rigo Ramos (Diretora-Financeira). Em 16 de maio de 2025, ocorreu a Assembleia Geral Extraordinária para deliberar sobre: (i) a renúncia do Sr. Robson Carvalho Holanda ao cargo de membro suplente do Conselho de Administração da Companhia; (ii) a eleição da Sra. Giuliana Silveira Larice para o cargo de membro suplente do Conselho de Administração da Companhia, em substituição ao Sr. Robson Carvalho Holanda. A nova membro suplente terá mandato de três anos, conforme o Estatuto Social. Com isso, o Conselho de Administração passa a ser composto por: John Gabriel Thuestad (Presidente e membro titular), Alexander David James Sutherland (membro titular), Raphael Vieira da Costa Neto (membro titular), Giuliana Silveira Larice (membro suplente) e Daniela Nogueira de Souza Peixoto (membro suplente). Em outubro de 2025, ocorreu a Assembleia Geral Ordinária da Companhia, que aprovou o aumento do capital social da Companhia, que passou de R\$ 2.814.813.809,00 para R\$ 2.977.813.809,00, mediante a emissão de 163.000 novas ações ordinárias, integralmente subscritas por sua acionista Hydro Paragominas B.V., tendo a acionista Hydro Alumínio Brasil Investment B.V. renunciado ao seu direito de preferência. Em decorrência da operação, o Estatuto Social foi alterado para refletir o novo valor do capital social e o número total de ações. **Sistema de Gestão:** A Mineração Paragominas adota a metodologia da ISO 9001, baseada na base para o direcionamento estratégico do negócio, definido pela Diretoria e desdobrado para as gerências em todos os níveis da organização. O acompanhamento da execução ocorre por meio dos rituais de gestão DMS (*Daily Management System*) e VMS (*Weekly Management System*), assegurando aderência ao planejamento, identificação de oportunidades e melhorias realizadas. Como resultado, as melhorias registradas são reconhecidas pelo programa CONECTA, que fortalece o engajamento organizacional e gera ganhos financeiros e benefícios na produção, saúde, segurança e qualidade. **Certificação:** A Mineração Paragominas possui importantes certificações que reforçam seu compromisso com a excelência em gestão, sustentabilidade e conformidade. A empresa é certificada pela ASI (Alumínio Stewardship Initiative), que reconhece práticas responsáveis ao longo da cadeia do alumínio, além das normas ISO 9001, voltada para a gestão da qualidade, e ISO 14001, direcionada à gestão ambiental. Adicionalmente, também se destaca no cenário nacional por ser a única mineração brasileira certificada na ISO 55001, norma internacional que estabelece requisitos para a gestão eficiente de ativos. Dessa forma, as certificações obtidas refletem o reconhecimento externo e o compromisso permanente da Mineração Paragominas com a melhoria contínua e a gestão integrada de seus processos. **Gestão de Recursos Humanos:** A Mineração Paragominas realizou 183 admissões ao longo de 2025, encerrando o ano com 1.767 empregados diretos, destes 99 são PCD - pessoas com deficiência, além de 60 jovens aprendizes e 05 estagiários. E 1.606 empregados terceiros. Em 2025, a Mineração Paragominas realizou a segunda edição do Programa de Capacitação para Mulheres, iniciativa que oferece formação profissional exclusiva para o público feminino. Nesta edição, o programa inovou ao priorizar a participação de mulheres com 40 anos ou mais, unindo as estratégias da Hydro de promoção da qualidade de gênero e da inclusão geracional. Realizado em 2025 foi realizado o SENA, o programa certifica 91 mulheres nos cursos de medicina, elétrica e operação de caminhão. Dessas profissionais, 40 foram imediatamente contratadas pela empresa, fortalecendo a presença feminina nas operações e ampliando oportunidades de desenvolvimento socioeconômico na região. O Programa de Gestão de Desempenho aplicou a metodologia de definição de metas, ações de desenvolvimento e diálogos contínuos para todos empregados. Ao longo do ano, a Mineração Paragominas: • Investiu R\$ 6.665.774,53 em Treinamento e Desenvolvimento. Quanto à participação em cursos de formação e capacitação da empresa, foram realizadas 24.526 inscrições entre capacitação de normativos e técnico-específicos (externos e internos), totalizando 67.807,00 horas treinadas. • Incentivou seus empregados através de reembolsos parciais de cursos de ensino técnico, tecnológico e graduação e investiu R\$ 806.470,39 nestas formações, nos termos das políticas e instruções vigentes em acordo coletivo. • A oferta de treinamento no Programa de Desenvolvimento de Líderes em 2025 foi realizada para todos os 117 líderes mapeados, totalizando 3.696 horas de treinamento para a liderança. • Em atendimento ao fomento local, em 2025, o SENA da Mineração Paragominas, capacitou 5.296 pessoas da comunidade para o mercado de trabalho através de programas e cursos profissionalizantes. • Investiu na qualificação dos jovens do município através do Programa Jovem Aprendiz. Com essa iniciativa, a empresa fortalece seu comprometimento junto à comunidade local e aprovou 60 jovens em três cursos prospectivos (Mecânico de Manutenção de Máquinas Industriais; Aprendizagem Industrial em Mineração e Operador de Beneficiamento de Minério). **Saúde:** A área da saúde teve avanços significativos. Em 2024, Destaque para as ações multiprofissionais e para a ampliação da adesão dos empregados ao Programa Viver Bem. Em 2025 foram registradas 270 atendimentos; já em 2025, foram 1.540 atendimentos e biomedicinações, representando um crescimento expressivo. A Mineração Paragominas também teve destaque nos programas de incentivo à atividade física, como o Saúde em Ação e o Torneio Viver Bem. O Saúde em Ação somou 98.000 km em atividades multiprofissionais, fortalecendo o engajamento, inspiração e integração entre as áreas da companhia. Em 2025, ocorreu a 4ª edição do Torneio Viver Bem, que envolveu mais de 1.500 participantes entre empregados, dependentes e empresas parceiras. Foram realizadas mais de 10 modalidades esportivas que estimularam a competição saudável e a interação entre todos. Mantendo a saúde das ações de saúde, a taxa de absenteísmo apresentou redução em relação ao ano anterior, passando de 1,4% (2024) para 1,3% (2025), alcançando a menor taxa registrada nos últimos anos. **Segurança do trabalho:** Em 2025, a empresa atingiu o seu melhor resultado histórico referente à taxa de incidentes registráveis - 0,16. Este número representa uma redução de 50% no total de eventos TRI em comparação com o ano anterior. Outro marco foi o menor número absoluto de acidentes de primeiros socorros, considerando toda a série histórica da operação da planta. Houve uma redução de 36% em relação ao menor

Paragominas desenvolve programas socioambientais, ações de engajamento e diálogo social, iniciativas de voluntariado e mantém um canal de manifestações para partes interessadas, entre outros investimentos. **Programas Socioambientais - Círculo Florestar** - R\$ 1.391.357,31: O projeto tem como objetivo fortalecer a agricultura familiar nas comunidades Água Branca e Tropicalia, em Alunorte (PA), por meio da oferta de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER). Em 2025, foram atendidas 79 famílias agricultoras. As ações envolveram: • 271 visitas técnicas sistematizadas voltadas ao planejamento produtivo, à implantação e ao manejo de Sistemas Agroflorestais; • 8 edições do "Dia de Campo"; • 1 intercâmbio técnico; • 1 evento intermunicipal promovido pela Cooperativa Agrícola Mista de Tomé-Açu (CAMITA); • 22 assessores de comercialização, que alcançaram diretamente 14 beneficiários. **Fortalecimento da Agricultura na Associação ADA** - R\$ 1.817.091,04: O Projeto tem como objetivo promover o desenvolvimento sustentável, o fortalecimento socioeconômico e a autonomia produtiva das famílias agricultoras da Associação dos Diretamente Afetados (ADA), que reúne as comunidades Santa Luzia, Nossa Senhora das Graças, São Sebastião, Santa Maria e São Bernardino, localizadas no Território Quilombola do Jambuau, em Moju (PA). Em 2025, o projeto atendeu 42 famílias agricultoras, com a realização de 58 oficinas, atividades coletivas e capacitações técnicas voltadas às práticas agroecológicas. **Empreendedorismo Feminino: Costura & Confeção em Paragominas** - R\$ 1.423.756,35: Iniciado em 2025, o projeto tem como foco a implementação de uma incubadora de negócios de economia solidária voltada para mulheres no setor de costura e confeção, no município de Paragominas (PA). Ao término do processo formativo, foi apoiada a estruturação de um grupo produtivo composto por 20 cooperadas, responsáveis pela constituição formal da Cooperativa Costurar e Viver. **Estudos de Potencialidade e Viabilidade de Geração de Renda e Educação** - R\$ 603.305,94: Em 2025, a Mineração Paragominas realizou estudos de potencialidades e viabilidade voltados aos eixos de geração de renda e educação nas áreas de influência da mina, da linha de transmissão e do mineroduto, com o objetivo de promover uma leitura atualizada do território, alinhando o planejamento de projetos às demandas reais da população e às oportunidades de desenvolvimento local. **Rede Synapse** - R\$ 147.871,43: A Mineração Paragominas, em parceria com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), o Grupo Lorinvest e o Movimento Bem Maior, está cofinanciando a expansão da Rede Synapse para a Amazônia, iniciativa conduzida pelo The Barman Project (THP). O projeto tem como objetivo aprimorar o ensino de Língua Portuguesa e Matemática para alunos do 1º ao 3º ano do Ensino Fundamental em regiões vulneráveis, em conformidade com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC). A Rede Synapse iniciou sua atuação na Amazônia em 2023, no município de Açu, no Rio Grande do Norte. Em 2025, o módulo básico do Synapse foi reatualizado nos municípios atendidos do Açu, Moju e Tomé-Açu, direcionando aos professores recém-concursos, e foi implementada uma experiência piloto do projeto Romanceros. Essa iniciativa visa oferecer a Hydro das comunidades localizadas ao longo do mineroduto de maneira inovadora e interativa, envolvendo crianças e suas famílias em atividades relacionadas à construção de narrativas, valorizando saberes e lendas locais transmitidos pelos próprios moradores, em um processo participativo e culturalmente enraizado. **Fundo Hydro** - R\$ 24.579.112,00: A Mineração Paragominas é uma das empresas mantenedoras do Fundo Hydro, uma organização independente e sem fins lucrativos. O Fundo foi criado em 2015 para estabelecer um mecanismo financeiro dedicado ao investimento em projetos e ações que promovam o desenvolvimento sustentável local. **Engajamento e Diálogo Social** - R\$ 88.279,25: Em 2025, foram realizados 249 diálogos sociais nos municípios da área de influência da Mineração Paragominas (Paragominas, Iguaçu do Pará, Tomé-Açu, Açu, Moju, Abaetetuba e Barcarena), com a participação de 2.105 pessoas. **Voluntariado Empresarial** - R\$ 388.831,04: Em 2025 foram realizadas 66 ações de voluntariado, que beneficiaram aproximadamente 15.770 pessoas, entre público direto e indireto, por meio do engajamento de 874 voluntários. Os resultados reafirmam o compromisso da Mineração Paragominas com a participação cidadã, o fortalecimento das comunidades e a geração de valor social nos territórios onde está presente. **ECQ e PBAQ** - R\$ 2.474.591,56: A elaboração do Estudo do Componente Quilombola (ECQ) e do Plano Básico Ambiental Quilombola (PBAQ) atende à Licença de Operação nº 13.888/2022 da Mineração Paragominas S.A. (MPSA) e ao Ofício nº 166/2020 da Fundação Coastal Palmares (FCP), também encaminhado à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS). Os estudos têm como finalidade identificar impactos associados ao mineroduto e à linha de transmissão e propor medidas de mitigação. O ECQ/PBAQ contempla 28 Comunidades Remanescentes de Quilombos (CRQ). Em 13 de agosto de 2025, o PBAQ de Nova Belém foi aprovado em reunião consultiva, possibilitando o início de sua execução. As ações já implementadas incluem medidas anticipatórias, treinamentos, diálogo social e planejamento de infraestrutura. O PBAQ de Nova Belém é o único em execução no momento. **Parceria com a Casa Familiar Rural** - R\$ 38.000,00: Parceria com a Casa Familiar Rural, localizada no Território Quilombola do Jambuau, em Moju (PA), para apoiar as atividades educacionais da instituição, que oferece ensino médio, ensino médio integrado e formação técnica em agropecuária, além de ações de mobilização territorial e institucional voltadas ao desenvolvimento local. **Territórios da Paz (TerPaz I)** - R\$ 5.415.400,24: O projeto Usinas da Paz disponibiliza gratuitamente mais de 70 serviços à população, abrangendo cursos profissionalizantes, emissão de documentos, reforço escolar, eventos e diversas iniciativas voltadas para cidadania, esporte, saúde e lazer. Em 2025 houve investimentos para manutenção nas três unidades das Usinas da Paz (UsiPaz) nos bairros Guará, Terra Firme e Juruas, em Belém. **Territórios da Paz (TerPaz II)** - R\$ 58.202.691,56: Em 2025 foram continuadas as obras físicas das quatro unidades do programa Territórios da Paz (TerPaz II), localizadas em Barcarena, Moju, Tomé-Açu e Paragominas. Em Moju, a cerimônia de inauguração foi realizada em 28 de agosto de 2025 e enquanto em Barcarena foi realizada em 15 de dezembro de 2025.

Paragominas (PA), 27 de fevereiro de 2026.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              |             |             |                                                   |              |             |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|-------------|---------------------------------------------------|--------------|-------------|-------------|
| <p>Ação e o Torneio Viver Bem. O Saúde em Açom somou 98.000 km em atividades multissetoriais, promovendo engajamento, inspiração e integração entre as áreas da companhia. Em 2025, ocorreu a 4ª edição do Torneio Viver Bem, que envolveu mais de 1.500 participantes entre empregados, dependentes e empresas parceiras. Foram realizadas mais de 10 modalidades esportivas que estimularam a competição saudável e a interação entre todos. Mantendo a saúde das áreas e o bem-estar, a taxa de absenteísmo apresentou redução em relação ao ano anterior, passando de 14% (2024) para 13% (2025), alcançando a menor taxa registrada nos últimos anos. <b>Segurança do trabalho:</b> Em 2025, a empresa atingiu o seu melhor resultado histórico referente à taxa de incidentes registráveis - 0,16. Este marco representa uma redução de 50% no total de eventos TRI em comparação com o ano anterior. Outro marco foi o menor número absoluto de acidentes de primeiros socorros, considerando toda a série histórica da operação da planta. Houve uma redução de 36% em relação ao menor</p> |              |             |             |                                                   |              |             |             |
| <p>implementação da agenda de Direitos Humanos e um compromisso coletivo, envolvendo todas as áreas da empresa. <b>Atuação social:</b> A estratégia de Sustentabilidade da Hydro no Pará, incluindo a Mineração Paragominas, visa contribuir para o desenvolvimento sustentável do território onde a empresa atua, apoiando uma transição justa, com promoção de educação, geração de renda, preservando a sociobiodiversidade da Amazônia e respeitando os Direitos Humanos, a inclusão e a diversidade. Em 2025, a Mineração Paragominas deu continuidade a diversas iniciativas de desenvolvimento territorial, estruturadas em quatro eixos orientadores de longo prazo: Educação e Habilidades, Cultura, Renda, Qualidade de Vida e Biodiversidade. Além disso, a estratégia de Sustentabilidade da Hydro contempla ações de prazo voltadas à gestão de riscos e impactos sociais. Para fortalecer suas parcerias com instituições e comunidades locais nos municípios onde opera e atender aos padrões da certificação ASI (Aluminium Stewardship Initiative), a Mineração</p>                |              |             |             |                                                   |              |             |             |
| <p><b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Em milhares de Reais)</b></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |              |             |             |                                                   |              |             |             |
| <b>Ativo</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>Notas</b> | <b>2025</b> | <b>2024</b> | <b>Passivo e patrimônio líquido</b>               | <b>Notas</b> | <b>2025</b> | <b>2024</b> |
| <b>Circulante</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |              |             |             | <b>Circulante</b>                                 |              |             |             |
| Caixa e equivalentes de caixa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 8            | 409.712     | 249.732     | Empréstimos e Financiamentos - Parte relacionadas | 16           | 396.862     | 27.800      |
| Contas a receber de clientes - Partes relacionadas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 10           | 226.874     | 240.452     | Orcamentos                                        | 15           | 324.004     | 306.624     |
| Outras contas a receber - Partes relacionadas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 10           | 51.640      | 124.057     | Outras contas a pagar - Partes relacionadas       | 10           | 43.098      | 41.350      |
| Estoque                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 9            | 163.492     | 150.386     | Arendamento financeiro                            | 17           | 30.479      | 37.458      |
| Impostos e contribuições a recuperar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 11           | 84.650      | 124.566     | Impostos e contribuições                          |              | 9.415       | 24.888      |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 11           | 45.065      | 15.360      | Salários, provisões e encargos sociais            |              | 87.747      | 73.938      |
| Outros recebíveis                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |              | 8.338       | 11.758      | Dividendos a pagar                                | 10.a         | 129.903     | 129.903     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              | 989.744     | 916.311     | Royalties a pagar                                 |              | 6.376       | 6.945       |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              |             |             | Provisões                                         | 18           | 172.057     | 208.267     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              |             |             | Outros                                            |              | 1.887       | 893         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              |             |             |                                                   |              | 1.201.864   | 857.556     |
| <b>Não circulante</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |             |             | <b>Não circulante</b>                             |              |             |             |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 12.b         | -           | 437.499     | Empréstimos e Financiamentos - Parte relacionadas | 16           | 537.500     | 700.000     |
| Impostos e contribuições a recuperar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 11           | 255.865     | 163.932     | Provisões                                         | 18           | 144.815     | 150.550     |
| Depósitos judiciais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 18           | 1.009       | 581         | Arendamento financeiro                            | 17           | 82.654      | 73.345      |
| Outros investimentos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 13.a         | 93.956      | 99.072      |                                                   |              | 764.969     | 923.895     |
| Outros recebíveis                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |              | 19.114      | 24.648      |                                                   | 19           |             |             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              | 369.944     | 725.732     | <b>Patrimônio líquido</b>                         |              |             |             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              | 4.117.061   | 3.342.856   | Capital social                                    |              | 2.977.814   | 2.814.814   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              | 35.481      | 31.114      | Ajuste de avaliação patrimonial                   |              | (56.767)    | (53.240)    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              | 5.512.230   | 5.016.013   | Reserva de lucros                                 |              | 623.350     | 472.988     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              |             |             |                                                   |              | 3.545.397   | 3.234.562   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |              |             |             |                                                   |              | 5.512.230   | 5.016.013   |
| <b>Total do ativo</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |              |             |             | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>      |              |             |             |

| BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Em milhares de Reais) |       |                  |                  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|------------------|--|
|                                                                               | Notas | 2025             | 2024             |  |
| <b>Circulante</b>                                                             |       |                  |                  |  |
| Caixa e equivalentes de caixa                                                 | 8     | 409.712          | 249.732          |  |
| Contas a receber de clientes - Partes relacionadas                            | 10    | 226.847          | 240.452          |  |
| Outras contas a receber - Partes relacionadas                                 | 10    | 51.640           | 124.057          |  |
| Estoque                                                                       | 9     | 163.492          | 150.366          |  |
| Impostos e contribuições a recuperar                                          | 11    | 84.650           | 124.566          |  |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar                            | 11    | 45.005           | 15.360           |  |
| Outros recebíveis                                                             |       | 8.338            | 11.758           |  |
|                                                                               |       | 989.744          | 916.311          |  |
| <b>Não circulante</b>                                                         |       |                  |                  |  |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                              | 12.b  | -                | 437.499          |  |
| Impostos e contribuições a recuperar                                          | 11    | 255.865          | 163.932          |  |
| Depósitos judiciais                                                           | 18    | 1.009            | 581              |  |
| Outros investimentos                                                          | 13.a  | 93.956           | 99.072           |  |
| Outros recebíveis                                                             |       | 19.114           | 24.648           |  |
|                                                                               |       | 369.944          | 725.732          |  |
| Imobilizado                                                                   | 14    | 4.117.061        | 3.342.856        |  |
| Intangível                                                                    |       | 35.481           | 31.114           |  |
| <b>Total do ativo</b>                                                         |       | <b>5.512.230</b> | <b>5.016.013</b> |  |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.     |       |                  |                  |  |
| Passivo e patrimônio líquido                                                  |       |                  |                  |  |
|                                                                               | Notas | 2025             | 2024             |  |
| <b>Passivo</b>                                                                |       |                  |                  |  |
| Emprestimos e Financiamentos - Parte relacionadas                             | 16    | 396.862          | 27.800           |  |
| Fornecedores                                                                  | 15    | 324.004          | 306.624          |  |
| Outras contas a pagar - Partes relacionadas                                   | 10    | 43.098           | 41.350           |  |
| Outras contas a pagar                                                         | 17    | 30.479           | 37.458           |  |
| Impostos e contribuições                                                      |       | 9.415            | 24.888           |  |
| Salários, provisões e encargos sociais                                        |       | 87.747           | 73.938           |  |
| Dividendos a pagar                                                            | 10.a  | 129.903          | 129.903          |  |
| Royalties a pagar                                                             |       | 6.376            | 6.945            |  |
| Outros                                                                        | 18    | 172.057          | 208.267          |  |
|                                                                               |       | 1.887            | 383              |  |
|                                                                               |       | 1.201.864        | 857.556          |  |
| <b>Não circulante</b>                                                         |       |                  |                  |  |
| Emprestimos e Financiamentos - Parte relacionadas                             | 16    | 537.500          | 700.000          |  |
| Provisões                                                                     | 18    | 144.815          | 150.550          |  |
| Arendamento financeiro                                                        | 17    | 82.654           | 73.345           |  |
|                                                                               |       | 764.969          | 923.895          |  |
| <b>Patrimônio líquido</b>                                                     | 19    |                  |                  |  |
| Capital social                                                                |       | 2.977.814        | 2.814.814        |  |
| Ajuste de avaliação patrimonial                                               |       | (55.767)         | (53.240)         |  |
| Reserva de lucro                                                              |       | 623.350          | 472.968          |  |
|                                                                               |       | 3.545.397        | 3.234.562        |  |
|                                                                               |       | 5.512.230        | 5.016.013        |  |
| <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>                                  |       | <b>5.512.230</b> | <b>5.016.013</b> |  |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.     |       |                  |                  |  |

| DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Em milhares de Reais) |                |                                 |                            |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------------------|---------------|
|                                                                                                                            | Capital Social | Ajuste de Avaliação Patrimonial | Reserva Incentivos fiscais | Reserva Legal |
| <b>Em 31 de dezembro de 2023</b>                                                                                           | 2.814.814      | -                               | 278.755                    | 88.999        |
| Prejuízo do exercício                                                                                                      | -              | (53.240)                        | -                          | -             |
| Outros resultados abrangentes do exercício                                                                                 | -              | -                               | -                          | -             |
| Absorção de Reservas                                                                                                       | -              | -                               | -                          | -             |
| <b>Em 31 de dezembro de 2024</b>                                                                                           | 2.814.814      | (53.240)                        | (278.755)                  | 83.277        |
| Lucro líquido do exercício                                                                                                 | -              | -                               | -                          | -             |
| Reserva Legal                                                                                                              | -              | -                               | -                          | 7.518         |
| Recomposição reserva incentivo fiscal                                                                                      | -              | -                               | 85.611                     | -             |
| Reserva de Incentivos Fiscais-Lucro Exploração                                                                             | -              | -                               | 56.239                     | -             |
| Reserva de Incentivos Fiscais-Reinvestimento                                                                               | -              | -                               | 994                        | -             |
| Aporte de capital (AGE 22/10/2025)                                                                                         | 163.000        | -                               | -                          | -             |
| Outros resultados abrangentes do exercício                                                                                 | -              | (2.527)                         | -                          | -             |
| <b>Em 31 de dezembro de 2025</b>                                                                                           | 2.977.814      | (55.767)                        | 142.844                    | 90.796        |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.                                                  |                |                                 |                            |               |

**1. Contexto operacional:** A Mineração Paragominas S.A. (Companhia) é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Paragominas, no estado do Pará e foi constituída em 20 de maio de 2010. A Companhia tem como propósito principal, a mineração no território nacional, incluindo a prospecção, perfuração, procura, produção, operação, beneficiamento, industrialização, importação, exportação e comercialização de bauxita, seus subprodutos e outros minerais e substâncias minerais em geral. Os principais processos produtivos são: mineração, beneficiamento e transporte da polpa de bauxita produzida através de 244 km de mineroduto que atravessa sete municípios no estado do Pará, partindo do município de Paragominas até as instalações da refinaria Alunorte em Barcarena. Atualmente, a gestão de rejeitos na Mineração Paragominas é realizada, principalmente, pela operação do Tailings Dry Backfill, que consiste na disposição temporária dos rejeitos em quadrantes de secagem, e posterior recoleção material seco para apresentação das cavas já lavradas. A opção por esse processo visa um menor impacto ambiental das operações de beneficiamento. As operações atuais estão distribuídas nos platôs Milnória 3 (M3) e Milnória 5 (M5), sendo que M5 iniciou as atividades de lavra no segundo semestre de 2023. Em 2025 as vendas totalizaram 105.166 toneladas de bauxita (105.005 milhares em 2024). **2. Base de preparação e apresentação - 2.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme práticas adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A diretoria da Companhia autorizou a emissão dessas demonstrações financeiras em 27 de fevereiro de 2026, estando as mesmas sujeitas à aprovação em assembleia de acionistas. Detalhes sobre as políticas contábeis da Companhia estão apresentadas na Nota Explicativa nº 4. Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia não apresenta prejuízo ou lucro líquido (vide nota explicativa nº 6) e o resultado líquido de lucros no valor de R\$ 623.350 (R\$ 472.968 em 31 de dezembro de 2024) e o balanço patrimonial líquido negativo de R\$ 212.120. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresentava posição inversa, com capital circulante superiores aos passivos circulantes em R\$ 58.755. Neste ano, a companhia atingiu um fluxo de caixa operacional positivo de R\$ 588.524 (R\$ 218.087 em 2024). As demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto da continuidade operacional, conforme requerido pelas práticas contábeis aplicáveis. A Administração avaliou a capacidade da Companhia continuar operando no futuro previsível, bem como seu planejamento financeiro e orçamentário aprovado. A Companhia integra um Grupo que provê suporte estratégico e financeiro às suas controladas, conforme necessário para a manutenção das operações e cumprimento de suas obrigações. Com base nessas premissas, a Administração declara que há expectativa razoável de que a Companhia disporá de recursos suficientes para continuar operando no curso normal de seus negócios. A Administração da Companhia confirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e que correspondem às informações por ela na sua gestão. **2.2. Base da Mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico e ajustadas para refletir o valor justo de instrumentos financeiros através de outros resultados abrangentes. **2.3. Conversão da moeda estrangeira - a. Moeda funcional e moeda de apresentações:** Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("a moeda funcional"). Todas as informações financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para a milhar mais próxima, exceto quando indicado de outra forma. **B. Transações e saldos:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando o método de câmbio vigente na data da transação, exceto para as operações de longo prazo, quando o custo do item menos os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações no dia da conversão pelas taxas de câmbio do final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras são reconhecidos na demonstração do resultado. **2.4. Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas brasileiras que exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de forma contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revistas e em quaisquer exercícios futuros afetados. As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que tem efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas notas explicativas nº 6. **3. Mudança nas políticas contábeis:** Qualquer ganho ou prejuízo da Companhia não teve quaisquer alterações em suas políticas contábeis em relação às aplicadas nas demonstrações financeiras em 2024 e para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024. **4. Políticas contábeis materiais - 4.1. Instrumentos financeiros - 4.1.1. Ativos financeiros:** O reconhecimento do ativo financeiro ocorre quando a entidade se torna parte das disposições contratuais do instrumento, com exceção do contrato a receber de clientes que é reconhecido inicialmente na data em que foi originado. No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado ao custo amortizado ou valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que o Grupo mude o negócio para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de mensuração. No reconhecimento inicial de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia, o risco em relação às perdas no saldo do contrato a receber é bastante limitado, haja vista que uma quantidade significativa das receitas é direcionada para empresas relacionadas. Isso pode ser observado pela inexistência de perdas materiais nos recebíveis. Perdas por redução ao valor recuperável são calculadas através da diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros descontados à taxa de juros efetiva do início da operação. A abordagem utilizada pela Companhia para cálculo da perda de crédito esperada é a simplificada. As perdas são determinadas com base no valor justo de certos investimentos em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo faz uma escolha irrevogável por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em ORA. Essa escolha é feita investimento por investimento. **Redução ao valor recuperável (impairment):** Perdas de crédito esperadas, quando aplicáveis, são reconhecidas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. No modelo de negócios adotado pela Companhia





avaliação financeira. Esse lucro corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. **7f. Instrumentos financeiros:** pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos perda (*impairment*), esteja próxima de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado, que está disponível para a Companhia para instrumentos financeiros similares.

**Mensuração do valor justo:** A Companhia estabelece uma estrutura de controle relacionada à mensuração de valor justo. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo. A equipe de avaliação utiliza procedimentos de avaliação que incluem a obtenção de evidências de suporte regularmente das não observáveis significativas e a quantas de avaliação. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (*inputs*) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma:

**Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos; **Nível 2:** *inputs*, exceto os preços cotados, observáveis e não observáveis, que são utilizados em técnicas de avaliação (preço ou valor de mercado); **Nível 3:** preços cotados e preços observáveis e não observáveis que são utilizados em técnicas de avaliação (preço ou valor de mercado).

A Companhia reconhece as transições entre níveis da hierarquia do valor justo ao final do período e as demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças. Os instrumentos financeiros acima estão mensurados ao custo amortizado que se aproxima de seus valores justos, devido à natureza dos instrumentos.

| Estoque                                                 | 2025           | 2024           |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Produto acabado                                         | 7.865          | 10.015         |
| Produtos em processo                                    | 86.042         | 73.757         |
| Matéria-prima                                           | 8.718          | 3.362          |
| Materiais auxiliares                                    | 76.339         | 77.480         |
| Importação em andamento                                 | 571            | 4.042          |
| Provisão para obsolescência de materiais auxiliares (i) | (16.103)       | (18.270)       |
|                                                         | <u>163.492</u> | <u>150.386</u> |

|                                                | 2025    |           | 2024    |         |
|------------------------------------------------|---------|-----------|---------|---------|
|                                                | Ativo   | Passivo   | Ativo   | Passivo |
| Albras - Alumínio Brasileiro S.A.              | -       | -         | 30.120  | 28      |
| Alunorte - Alumina do Norte do Brasil S.A. (i) | 255.687 | 1.736     | 334.389 | 6.648   |
| Jorsk Hydro Brasil Ltda.                       | -       | 37.094    | -       | 26.830  |
| Algas Alumínio S.A.                            | 22.800  | -         | -       | -       |
| Jorsk Hydro Energia Ltda                       | -       | 1.243     | -       | 3.287   |
| Jorsk Hydro ASA (ii)                           | -       | 936.029   | -       | 730.618 |
| Jorsk Hydro Extrusion Hungary Ltd.             | -       | 1.358     | -       | 1.739   |
| Jorsk Hydro Paragominas BV (iii)               | -       | 129.903   | -       | 129.903 |
|                                                | 278.487 | 1.107.363 | 364.509 | 899.053 |

|                                                    | 2025    | 2024    |
|----------------------------------------------------|---------|---------|
|                                                    | Ativo   | Passivo |
| Ativo circulante                                   |         |         |
| Partes a receber de clientes - Partes relacionadas | 226.847 | 240.452 |
| Outras partes a receber - Partes relacionadas (i)  | 51.640  | 124.057 |

Montante a ser recebido de outras empresas do Grupo Hydror referente aos investimentos do programa 1 e 2: R\$ 51.413. Os resultados obtidos com as transações comerciais e financeiras com partes relacionadas são os seguintes:

| 2025                     |         | 2024    |         |
|--------------------------|---------|---------|---------|
|                          | Custo / |         | Custo / |
| Receita                  | Despesa | Receita | Despesa |
| Receita bruta de vendas: |         |         |         |

|                                 |           |   |           |   |
|---------------------------------|-----------|---|-----------|---|
| Alumina do Norte do Brasil S.A. | 2.515.930 | - | 2.123.304 | - |
| <b>Outras</b>                   |           |   |           |   |

|                                                 | 2025      | 2024      |
|-------------------------------------------------|-----------|-----------|
| Receita operacional líquida - venda de produtos | 2.515.903 | 2.123.304 |
| Custo dos produtos vendidos                     | (27.956)  | (41.163)  |
| Despesas gerais e administrativas               | (221.983) | (171.001) |

|                                                                                                                                  |           |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
|                                                                                                                                  | 2.265.964 | 1.911.140 |
| <p><b>g. Remuneração da administração:</b> A remuneração do pessoal-chave da administração totalizou R\$ 3.495 (R\$ 1.722 em</p> |           |           |

|                                       | <u>Indicação de Valor</u> | <u>de Transferência</u> | <u>Permitida</u> |
|---------------------------------------|---------------------------|-------------------------|------------------|
| <b>Saldo em 1º de janeiro de 2024</b> |                           |                         |                  |
| <b>Custo</b>                          |                           |                         |                  |
| Saldo inicial                         | 1.244.316                 | 798.044                 | 3.078.370        |
| quisição (I)                          | 45.932                    | 331.408                 | 617.595          |
| transferência                         | 6                         | 5.536                   | (5.542)          |

|                                                       |           |           |           |
|-------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2024                       | 1.242.976 | 1.090.715 | 3.576.536 |
| Depreciação e perdas por redução ao valor recuperável |           |           |           |

|                                        |                  |                  |                    |
|----------------------------------------|------------------|------------------|--------------------|
| transferência                          |                  | (231)            | 231                |
| saída (ii)                             | 14.541           | 22.210           | 68.586             |
| impairment (iv)                        | (68.823)         | -                | (343.334)          |
| depreciação/exaustão no exercício      | (32.474)         | (138.515)        | (131.569)          |
| <b>saldo em 31 de dezembro de 2024</b> | <b>(644.412)</b> | <b>(606.805)</b> | <b>(2.387.605)</b> |

a recuperação da pavimentação da estrada de acesso a mina, do grupo de transportes ocorreram substituição de equipamentos no minério/puro planejamento de troca devido os desgastes da espessura no tubo, do grupo de arrendamento correspondente substituição do minério/puro planejamento de troca e outros projetos de equipamentos de frota e usina. (ii) As baixas significativas de máquin, minério, término de contratos de *leasing* e sucateamentos. (iii) A Companhia, com base em suas estimativas de Máquinas e Equipamentos.

**Teste de impairment:** A Administração da Companhia avalia, ao final de cada exercício social, a existência de indicadores internos e externos de perda por redução ao valor recuperável de seus ativos, em conformidade com o CPC 01 (R1)IAS 36.

a) o exercício findo em 31 de dezembro de 2025, foram identificados indicadores que demandam a realização de teste de recuperabilidade para a unidade de negócios de bauxita, tratada como Unidade Geradora de Caixa (UGC). O valor recuperável estimado para a UGC é de R\$ 1.000 milhões, considerando o valor líquido de R\$ 1.000 milhões e o custo de capital de 10% (R\$ 0). Os testes em pressões que refletem as melhores estimativas quanto às condições econômicas e operacionais futuras, incluindo o volume de produção, preços projetados, custos operacionais e taxa de desconto compatível com os riscos específicos do ativo. Com base na análise dos indicadores internos e externos e nas pressões revisadas, concluiu-se que os fundamentos que foram originados a perda por *impairment* reconhecida no exercício de 2024 não mais estavam presentes. Dessa forma, procedeu-se à reversão integral da perda perda, limitada ao montante que eleva o valor contábil do ativo ao valor recuperável estimado de R\$ 1.000 milhões. A reversão está detalhada na Tabela 14 (C). Com base nos testes realizados, concluiu-se que o valor recuperável excede o valor contábil dos ativos, não havendo necessidade de reconhecimento de perda por *impairment* no exercício de 2025. As informações detalhadas estão disponíveis no Anexo 1.

| Instituições financeiras | Moeda | Encargos Financeiros  | Vigência   |            | C       |
|--------------------------|-------|-----------------------|------------|------------|---------|
|                          |       |                       | Início     | Vencimento |         |
| Contrato Intercompanhia  |       |                       |            | 2024       |         |
| IOHRS HYDRO ASA (a)      | BRL   | CDI 6 M+1,95% a 2,65% | 16/02/2024 | 22/11/2027 | 727.800 |
|                          |       |                       |            |            | 727.800 |
|                          |       |                       |            |            | 27.800  |
|                          |       |                       |            |            | 700.000 |
|                          |       |                       |            |            | 727.800 |

**Arrendamentos:** Os efeitos passivos relativos aos arrendamentos, em conjunto com a classificação contábil de ativos de direito de uso mencionados são conforme tabela abaixo:

| <u>Pagamentos mínimos futuros de arrendamento</u> | <u>Juros</u> | <u>Valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento</u> |
|---------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------|
| 2023                                              | 2023         | 2023                                                         |
| 2024                                              | 2024         | 2024                                                         |

|                       | 2025   | 2024   | 2025   | 2024   | 2025   | 2024   |
|-----------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Menos de um ano       | 42.472 | 46.746 | 11.993 | 9.287  | 30.479 | 37.458 |
| Entre um e cinco anos | 95.156 | 89.632 | 12.502 | 16.288 | 82.654 | 73.345 |

|                |         |         |        |        |         |         |
|----------------|---------|---------|--------|--------|---------|---------|
|                | 137.628 | 136.378 | 24.495 | 25.575 | 113.133 | 110.803 |
| Circulante     |         |         |        |        | 30.479  | 37.458  |
| Não circulante |         |         |        |        | 82.654  | 73.345  |

**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da PARAGOMINAS - Mineração Paragominas S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da PARAGOMINAS - Mineração Paragominas S.A. em 31 de dezembro de 2025, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção 4.

regulou intitulada "responsabilidades dos autores das demonstrações financeiras", sobrios independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e as normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. Nós também cumprimos com as mesmas responsabilidades éticas, de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidade da administração pelas demonstrações financeiras:** a administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com

as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

**D4Sign** 60abd661-bdf6-4140-b59a-a920ed423207 - Para confimar  
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.202-02

|                              |               |                |                |               |
|------------------------------|---------------|----------------|----------------|---------------|
| Instrumento financeiro VJORA | 99.072        | (2.588)        | (2.528)        | 93.956        |
| <b>Total</b>                 | <b>99.072</b> | <b>(2.588)</b> | <b>(2.528)</b> | <b>93.956</b> |

Em julho de 2023, a Companhia optou por investir na Companhia Thallussius A022.21 Participações S.A. que é uma geradora de energia renovável. Em novembro de 2024, o projeto entrou em operação e com este marco o acordo de acionistas foi atualizado, conforme previsto no contrato. O montante de R\$ 15.450 refere-se às perdas por redução ao valor recuperável

Para as assinaturas acesse <https://secure.d4sign.com.br/verificar>  
02/2021, Art. 100, § 2º, Brasil.



## Mineração Paragominas digital 16-04 pdf

Código do documento 60abd661-bdf6-4140-b59a-a920ed423207



### Assinaturas



Antonio Erbeth  
antonio.erbeth@oliberal.com.br  
Assinou



### Eventos do documento

#### 16 Apr 2026, 07:35:21

Documento 60abd661-bdf6-4140-b59a-a920ed423207 **criado** por ANTONIO ERBETH (e0a13cc6-d674-4672-aa0d-3991d6d2bbfd). Email: antonio.erbeth@oliberal.com.br. - DATE\_ATOM: 2026-04-16T07:35:21-03:00

#### 16 Apr 2026, 07:35:44

Assinaturas **iniciadas** por ANTONIO ERBETH (e0a13cc6-d674-4672-aa0d-3991d6d2bbfd). Email: antonio.erbeth@oliberal.com.br. - DATE\_ATOM: 2026-04-16T07:35:44-03:00

#### 16 Apr 2026, 07:35:52

ANTONIO ERBETH **Assinou** (e0a13cc6-d674-4672-aa0d-3991d6d2bbfd) - Email: antonio.erbeth@oliberal.com.br - IP: 187.255.194.75 (bbffc24b.virtua.com.br porta: 44938) - Documento de identificação informado: 571.969.823-04 - DATE\_ATOM: 2026-04-16T07:35:52-03:00

### Hash do documento original

(SHA256): 4bd59e2eea998003809504c1fe590d587c31bd635b864eeb75b35b2805db6819

(SHA512): e4fb5ea2b27bc1789d999118faa9027c89a0c8e06946ae51c8fbf3f2389ab60313a61c94dcfc5cca208fdb8d4888ed380adb6b3b1190f867a17cc8e86a28202

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**

**Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL**

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.